
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

Av. Marechal Rondon S/N, Rosa Elze. CEP: 49100-000
(79) 3194-6930 – secretaria.codap@academico.ufs.br –

(79) 3194-6931 – direcao.codap@academico.ufs.br –

PORTARIA nº 01, de 07 de fevereiro de 2022.

Convocação dos responsáveis legais, com idade mínima de 
18 anos, dos candidatos sorteados para matrícula imediata 
no  sorteio  público  de  vagas  para  o  6º  ano  do  Ensino 
Fundamental  do  Colégio  de  Aplicação  da  Universidade 
Federal de Sergipe para o ano letivo de 2022. 

O Diretor do Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Sergipe (CODAP/UFS), no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Convocar os responsáveis legais, com idade mínima de 18 anos, dos candidatos 
sorteados para matrícula imediata no sorteio público de vagas para o 6º ano do Ensino Fundamental 
do CODAP/UFS, ano letivo de 2022, para efetivar a matrícula de acordo com o que consta no 
Edital nº 05/2021/CODAP/UFS e respeitando o dia e o horário estabelecidos para cada candidato  
conforme as tabelas 1, 2 e 3 seguintes.

Tabela 1 – Candidatos sorteados para as vagas da ampla concorrência

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO

DIA E HORÁRIO PARA 

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

78 ARTHUR NUNES CARDOSO 14 de fevereiro, às 8h

233 LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA SANTOS 14 de fevereiro, às 8h30

312 OLGA DAYANE DA SILVA GOMES 14 de fevereiro, às 9h

650 CLARA QUEIROZ DOS SANTOS ALVES 14 de fevereiro, às 9h30

523 ANA JULIA SILVA CORREA 14 de fevereiro, às 10h

173 EMILLY LAURA BARBOSA RODRIGUES 14 de fevereiro, às 10h30

59 MARIA LUCIA SILVA DE CARVALHO 14 de fevereiro, às 11h

576 JUAN PIETRO RODRIGUES DOS SANTOS 14 de fevereiro, às 11h30

325 PAULO CASSIANO OLIVEIRA ARAGAO 14 de fevereiro, às 13h

433 CAIO MEIRELLES ANDRADE 14 de fevereiro, às 13h30

467 LARA SOPHIA RODRIGUES COUTINHO 14 de fevereiro, às 14h

283 EMINY LAUANE DE JESUS SANTOS OLIVEIRA 14 de fevereiro, às 14h30

237 ANNE GABRIELLE DOS SANTOS CRUZ 14 de fevereiro, às 15h

563 LUAN GUSTAVO NASCIMENTO PEREIRA CUNHA 14 de fevereiro, às 15h30

644 MARIA ALICE REIS DA SILVA 14 de fevereiro, às 16h

470 ISABELLY NUNES DE CERQUEIRA 14 de fevereiro, às 16h30

584 DANIELA NASCIMENTO FERREIRA 15 de fevereiro, às 8h

712 LUCIANO AUGUSTO SANTOS LIMA 15 de fevereiro, às 8h30

725 ISABELA MOURA MENDONCA 15 de fevereiro, às 9h

631 MASARU NACAMURA FERREIRA 15 de fevereiro, às 9h30

326 LUIZ FELIPE ARCANJO SAMICO BARRETTO 15 de fevereiro, às 10h



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

Av. Marechal Rondon S/N, Rosa Elze. CEP: 49100-000
(79) 3194-6930 – secretaria.codap@academico.ufs.br –

(79) 3194-6931 – direcao.codap@academico.ufs.br –

669 GIULIA SOPHYA DE ANDRADE BARROS 15 de fevereiro, às 10h30

653 SUZAN GIOVANA ARAGAO MARCELO 15 de fevereiro, às 11h

587 ARTHUR NUNES DE SOUZA SILVA 15 de fevereiro, às 11h30

8 LORENA SILVA GAMA 15 de fevereiro, às 13h

554 ELIEZER KAYAN NASCIMENTO DE SA 15 de fevereiro, às 13h30

267 JOAO PEDRO DOS SANTOS 15 de fevereiro, às 14h

655 LETICIA RAFAELE MELO CORREA 15 de fevereiro, às 14h30

212 NICOLLAS GABRIEL VIEIRA MONTES 15 de fevereiro, às 15h

590 DAVI FREITAS SENA SANTOS 15 de fevereiro, às 15h30

12 ANGELINE RAMOS DE OLIVEIRA BRITO 15 de fevereiro, às 16h

577 MARIA LUIZA ALEXANDRE SANTOS 15 de fevereiro, às 16h30

317 ANA CLARA SANTOS 16 de fevereiro, às 8h

367 LUIGGI GABRIEL DOS SANTOS RIOS 16 de fevereiro, às 8h30

16 NATHANAELLY DA SILVA NASCIMENTO 16 de fevereiro, às 9h

2 MAYRA ESTHER DOS SANTOS DE MELO 16 de fevereiro, às 9h30

559 MARIA CLAUDIA VIEIRA DE MELO MENEZES 16 de fevereiro, às 10h

Tabela 2 – Candidatos sorteados para as vagas reservadas às pessoas com deficiência

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO

DIA E HORÁRIO PARA 

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

77 NICOLLAS EVAN SANTOS QUEIROZ 17 de fevereiro, às 9h

304 VINICIUS DOS SANTOS 17 de fevereiro, às 9h30

Tabela 3 – Candidatos sorteados para as vagas reservadas às pessoas pretas, pardas ou 
indígenas

NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO NOME COMPLETO

DIA E HORÁRIO PARA 

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA

689 LUCIANA YRIS RIBEIRO SANTANA 18 de fevereiro, às 8h

461 GEORGE SOUZA DOS SANTOS 18 de fevereiro, às 8h25

175 KAUANDERSON BARRETO COSTA 18 de fevereiro, às 8h50

618 CAROLINA FELIX DOS SANTOS LEMOS 18 de fevereiro, às 9h15

46 MIGUEL SILVA SANTOS 18 de fevereiro, às 9h40

211 ARIANY DA CRUZ SANTOS 18 de fevereiro, às 10h05

245 CAUA DOMINGOS SANTOS SILVA 18 de fevereiro, às 10h30

708 HENRRY ALEX DE JESUS SANTOS 18 de fevereiro, às 10h55

450 JOAO GABRIEL MENDES RODRIGUES 18 de fevereiro, às 11h20

9 VALDISSON PIETRO SANTOS PORTO 18 de fevereiro, às 11h45

Art.  2º  -  As matrículas  ocorrerão  de 14 a  18 de fevereiro de 2022, no Anfiteatro  e  na 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

Av. Marechal Rondon S/N, Rosa Elze. CEP: 49100-000
(79) 3194-6930 – secretaria.codap@academico.ufs.br –

(79) 3194-6931 – direcao.codap@academico.ufs.br –

Secretaria do CODAP/UFS, devendo ser feita por um responsável legal com idade mínima de 18 
anos, respeitando a data e o horário de matrícula especificados nas tabelas 1, 2 e 3 do Art. 1º e  
com a apresentação obrigatória dos seguintes documentos:

a) Declaração de Transferência ou Guia de Transferência da escola de origem para o 6º Ano 
do Ensino Fundamental, conforme o item 6.12 Edital nº 05/2021/CODAP/UFS; 

b) 02 fotos 3x4 recentes; 
c) Cópia do C.P.F do(a) candidato(a) acompanhada da original;  
d) Cópia de comprovante de residência atual com CEP.

Art.  3º  -  Os  candidatos  sorteados  para  matrícula  imediata  nas  vagas  reservadas  para 
pessoas  com  deficiência  (PcD)  só  poderão  realizar  a  sua  matrícula  no  6º  ano  do  Ensino 
Fundamental do ano letivo de 2022 do CODAP/UFS caso tenham a sua deficiência atestada pela 
Comissão de Análise de Laudos Médicos, com base nas Leis Federais nº 13.146/2015, 14.126/2021, 
nos Decretos nº 3.298/1999, 5.296/2004 e 8.368/2014 e suas respectivas alterações. Se a Comissão 
de Análise de Laudos Médicos concluir que a documentação não é suficiente para comprovar a 
deficiência alegada, a documentação será encaminhada para a Junta Oficial em Saúde da UFS, que 
informará dia e horário para a realização de Perícia Médica, ficando o CODAP/UFS responsável 
pela notificação ao candidato.

Art.  4º  -  Os  candidatos  sorteados  para  matrícula  imediata  nas  vagas  reservadas  para 
pessoas pretas, pardas ou indígenas (PPI) só poderão realizar a sua matrícula no 6º ano do Ensino 
Fundamental do ano letivo de 2022 do CODAP/UFS após a análise e aprovação da Comissão de 
Heteroidentificação da UFS. Para isso, cada candidato PPI indicado na Tabela 3, deve comparecer 
a UFS acompanhado de um responsável legal com idade mínima de 18 anos, no dia 16 de fevereiro 
de  2022,  -  às  8h  -  na  Didática  7,  com  a  autodeclaração  constante  no  anexo  I  do  Edital  nº 
05/2021/CODAP/UFS preenchida e assinada.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

______________________________________
Prof. Me. Carlos Alberto Barreto

Diretor do CODAP/UFS
SIAPE nº 2084908

Presidente da Comissão 


